
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDETUL SUCEAVA 
COMUNA   B A I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BAIA  
                  

                      HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL NR. 13   DIN 26.02.2025  

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor 

tehnico-economici, precum și de aprobare a categoriilor de cheltuieli finanțate din 

bugetul UAT COMUNA BAIA pentru obiectivul de investiții „LUCRĂRI DE 

CONSOLIDARE, RENOVARE ENERGETICĂ, PRECUM SI DE ASIGURARE A 

FUNCTIONALITĂȚII ATELIERULUI EDUCATIV PENTRU PREȘCOLARI-ȘCOLARI 

DIN CADRUL ȘCOLII GIMNAZIALE "NICOLAE STOLERU" DIN SATUL BAIA, 

COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și 

execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică 

 

Consiliul local al comunei Baia,judetul Suceava; 

Având în vedere: 

- Art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- Art. 3, art. 4, art. 8, și art. 9 din  Carta Europeană a autonomiei locale din 15.10.1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

- Art. 20 și art. 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local al Comunei Baia, județul 

Suceava; 

- H.C.L. nr. 3 din 31.01.2024 prin care a fost aprobat bugetul de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2024, conform Legii bugetului de stat nr. 421/2023; 

- Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul – cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice; 

- Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, 

cu modificările și completările ulterioare și Ordinul nr. 2.853/2022 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 212/2022 privind unele 

măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, privind derularea Programului 

Național de Consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat.  

Ținând cont de:  

- Referatul de aprobare al primarului comunei Baia cu nr. 1592 din 19.02.2025, prin care 

solicită Consiliului Local să aprobe proiectul de investiții “LUCRĂRI DE 

CONSOLIDARE, RENOVARE ENERGETICĂ, PRECUM SI DE ASIGURARE A 

FUNCTIONALITĂȚII ATELIERULUI EDUCATIV PENTRU PREȘCOLARI-

ȘCOLARI DIN CADRUL ȘCOLII GIMNAZIALE "NICOLAE STOLERU" DIN 

SATUL BAIA, COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”;90 

- Raportul de specialitate al compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Baia, înregistrat cu nr. 1729 din 21.02.2025; 

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local nr. 1880  din 26.02.2025; 



 

 

 

- Anexa nr. 1 B la normele metodologice de aplicare a Legii nr. 212/2022 privind unele 

măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu modificările și completările 

ulterioare, respectiv Cererea de finanțare nr. 6504/15.08.2024 (înregistrată la 

MDLPA cu numărul CCRS-1371/15.08.2024) pentru proiectul “LUCRĂRI DE 

CONSOLIDARE, RENOVARE ENERGETICĂ, PRECUM SI DE ASIGURARE A 

FUNCTIONALITĂȚII ATELIERULUI EDUCATIV PENTRU PREȘCOLARI-

ȘCOLARI DIN CADRUL ȘCOLII GIMNAZIALE "NICOLAE STOLERU" DIN 

SATUL BAIA, COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”; 

- Ordinul MDLPA nr. 3683/2024 pentru modificarea, completarea și înlocuirea Anexelor 

la Ordinul MDLPA nr. 338/2023 privind aprobarea Listelor – sinteză ale obiectivelor de 

investiții pentru Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru 

clădirile multietajate cu destinația principală de locuință și pentru Subprogramul 

proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate 

publică aflate în proprietarea sau administrarea autorităților și instituțiilor 

administrației publice centrale sau locale din cadrul Programului Național de 

Consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat – poziția 160 din Lista-sinteză a 

obiectivelor de investiții pentru Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de 

intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică aflate în proprietatea sau 

administrarea autorităților și instituțiilor administrației publice centrale sau locale; 

- Circulara MDLPA nr. 33763/28.03.2023 privind depunerea documentelor necesare în 

vederea încheierii contractelor de finanțare pentru subprogramele încadrate în categoriile 

prevăzute la art. 1, alin. (2), lit. a)-b) din Legea 212/2022; 

- Documentația tehnico-economică faza DALI (documentație de avizare a lucrărilor 

de intervenții) aferentă proiectului de investiții “LUCRĂRI DE CONSOLIDARE, 

RENOVARE ENERGETICĂ, PRECUM SI DE ASIGURARE A 

FUNCTIONALITĂȚII ATELIERULUI EDUCATIV PENTRU PREȘCOLARI-

ȘCOLARI DIN CADRUL ȘCOLII GIMNAZIALE "NICOLAE STOLERU" DIN 

SATUL BAIA, COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”; 

 

În conformitate cu Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic 

al clădirilor, cu modificările și completările ulterioare și Ordinul nr. 2.853/2022 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 212/2022 privind unele 

măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, privind derularea Programului Național 

de Consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat 

 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), art. 196, alin. (1), lit. a) din cadrul OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. – Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul 

de investiții „LUCRĂRI DE CONSOLIDARE, RENOVARE ENERGETICĂ, PRECUM SI 

DE ASIGURARE A FUNCTIONALITĂȚII ATELIERULUI EDUCATIV PENTRU 

PREȘCOLARI-ȘCOLARI DIN CADRUL ȘCOLII GIMNAZIALE "NICOLAE 

STOLERU" DIN SATUL BAIA, COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”, aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - 

Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și 

utilitate publică, întocmită de S.C. GT ARHITECT S.R.L. înregistrată la UAT COMUNA 

BAIA cu nr. 9074 din 23.10.2025; 

 



 

 

 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„LUCRĂRI DE CONSOLIDARE, RENOVARE ENERGETICĂ, PRECUM SI DE 

ASIGURARE A FUNCTIONALITĂȚII ATELIERULUI EDUCATIV PENTRU 

PREȘCOLARI-ȘCOLARI DIN CADRUL ȘCOLII GIMNAZIALE "NICOLAE 

STOLERU" DIN SATUL BAIA, COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”, conform 

Anexei nr. 1 – INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT COMUNA BAIA a sumei de 

995.190,90 lei inclusiv TVA reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

local, conform prevederilor art. 10 din Normele Metodologice, aprobate prin OMDLPA nr. 

2853/2022, cu identificarea categoriilor de cheltuieli ce se finanţează de la bugetul de stat şi a 

celor suportate de beneficiar în devizul general conform Anexei nr. 2 – DEVIZ GENERAL 

la prezenta hotărâre.  

 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general al unității administrativ 

teritoriale tuturor persoanelor interesate a prevederilor prezentei hotărâri și o va comunica 

Instituției Prefectului Județului Suceava. 

 

 
          Președintele de ședință,                                                                     

                                                                                                             Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

     Elena MIRON                Rodica COCEAN 

 

 
 
 
          

 

 










	SKM_C450i241104161300
	541abc240f0010408a7a44937049df8425b756d3f39d3b4b7e7e6d7a9567456b.pdf

